РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «КОНСТАНТИНОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

   АДМИНИСТРАЦИЯ
КОНСТАНТИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2021                                     г. Константиновск                                       №  188
Об утверждении Положения об отделе имущественных и земельных отношений Администрации Константиновского городского поселения

В соответствии со статьей 29 Устава муниципального образования «Константиновское городское поселение» Администрация Константиновского городского поселения постановляет:
1.
Утвердить Положение об отделе имущественных и земельных отношений Администрации Константиновского городского поселения, согласно приложению.

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному обнародованию в информационном бюллетене «Константиновское городское поселение» и размещению на официальном сайте Администрации Константиновского городского поселения в сети Интернет и распространяется на правоотношения возникшие с 01.04.2021г.

3.  Контроль за исполнением данного распоряжения  оставляю за собой.

Глава Администрации Константиновского
городского поселения

                                                     А. А. Казаков
Приложение

к постановлению Администрации

Константиновского городского поселения
№ _____ от __________
ПОЛОЖЕНИЕ

О ОТДЕЛЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ КОНСТАНТИНОВСКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Отдел имущественных и земельных отношений   Администрации Константиновского городского поселения является структурным подразделением аппарата Администрации Константиновского городского поселения, непосредственно входящим в его состав, созданным в соответствии со структурой Администрации Константиновского городского поселения, утвержденной решением Собрания депутатов Константиновского городского поселения.
1.2. Отдел осуществляет реализацию Администрацией Константиновского городского поселения вопросов местного значения.

1.3. Положение об отделе имущественных и земельных отношений   утверждается распоряжением Администрации Константиновского городского поселения.

1.4. Координацию деятельности отдела имущественных и земельных отношений осуществляет заместитель главы Администрации Константиновского городского поселения.
1.5. Отдел имущественных и земельных отношений возглавляет начальник отдела имущественных и земельных отношений Администрации Константиновского городского поселения (далее – начальник отдела).

1.6.  Начальник отдела назначается на должность и освобождается от должности  главой Администрации Константиновского городского поселения.

1.7. Штатная численность работников отдела составляет не менее четырех человек.

1.8.Финансирование и материально-техническое обеспечение отдела имущественных и земельных отношений   осуществляется за счет средств бюджета Константиновского городского поселения Константиновского района Ростовской области.

1.9. Отдел имеет печать с наименованием отдела имущественных и земельных отношений.
  1.10. Отдел имущественных и земельных отношений в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Министерства государственного имущества Российской Федерации, законами Ростовской области, постановлениями Правительства Ростовской области, решениями Собрания депутатов Константиновского городского поселения, постановлениями и распоряжениями Администрации Константиновского городского поселения, Уставом муниципального образования «Константиновское городское поселение», а также настоящим Положением.

1.11. Реорганизация либо упразднение отдела имущественных и земельных отношений производится распоряжением Администрации Константиновского городского поселения после внесения соответствующих изменений в структуру Администрации Константиновского городского поселения в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Константиновское городское поселение».

2. Основные задачи Отдела имущественных и земельных отношений

Основными задачами отдела имущественных и земельных отношений являются:

2.1. Организация управления и распоряжение муниципальным имуществом и земельными участками, находящимися в собственности Константиновского городского поселения и земельными участками государственная собственность на которые не разграничена.

2.2. Реализация на основе законодательства Российской Федерации государственной политики приватизации муниципальных предприятий, объектов недвижимости, в том числе земельных участков, находящихся под приватизированными предприятиями.
2.3. Учет арендных платежей по арендуемым земельным участкам.
2.4. Контроль за выполнением арендаторами земельных участков условий договоров аренды земли.
2.5. Контроль за своевременностью и полнотой внесения арендной платы за землю.
2.6. Направление претензий о необходимости устранения нарушений договоров аренды земли и уведомлений о прекращении договоров аренды земельных участков, также и по договорам, заключенным Администрацией Константиновского городского поселения.
3. Основные функции отдела имущественных и земельных отношений

В соответствии с основными задачами Отдел имущественных и земельных отношений осуществляет следующие функции:

3.1. Разрабатывает с учетом требований федерального, областного законодательства, нормативных актов поселения и представляет главе Администрации Константиновского городского поселения проекты решений представительного органа по вопросам распоряжения и управления имуществом поселения, земельными участками, находящимися в муниципальной собственности и земельными участками государственная собственность на которые не разграничена.
3.2. Разрабатывает и вносит для утверждения в установленном порядке в Отделе имущественных и земельных отношений по управлению муниципальным имуществом перечни объектов, передаваемых в муниципальную собственность муниципального образования «Константиновское городское поселение» из федеральной и областной собственности.

3.3. Организует реализацию программы приватизации муниципального имущества, отчитывается об их выполнении перед главой Администрации Константиновского городского поселения, Собранием депутатов Константиновского городского поселения. Вносит, утверждает изменения в планы приватизации в соответствии с действующим законодательством.

3.4. Ведет в установленном порядке учет муниципального имущества,  реестр муниципальной собственности.

3.5. Оформляет документы на передачу с баланса на баланс объектов муниципальной собственности от одного муниципального предприятия (учреждения) другому в соответствии с действующим законодательством.

3.6. Организует продажу муниципального имущества и предприятий в соответствии с законодательством о приватизации.

              3.7. Организует предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или государственная собственность на который не разграничена, на котором расположены здания, сооружения.

              3.8. Организует предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или государственная собственность на который не разграничена, в безвозмездное пользование.

              3.9. Организует предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в постоянное (бессрочное) пользование.

              3.10. Организует предоставление земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности.

              3.11. Организует проведение торгов по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, либо права на заключение договоров аренды таких земельных участков.

             3.12. Осуществляет предоставление земельных участков в собственность бесплатно гражданам в соответствии со статьями 8(2), 8(3) Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 г. № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области».

             3.13. Организует работу по предварительному согласованию предоставления земельных участков.

              3.14. Осуществляет прием и выдача документов об утверждении схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории.

             3.15. Осуществляет выдачу справок о задолженности по арендной плате за земельные участки.
3.16.Создает комиссию по приватизации муниципального имущества.

3.17. Обеспечивает проведение организационных мероприятий по включению в состав муниципальной собственности бесхозяйного имущества.

3.18. Проводит муниципальный земельный контроль. Осуществляет полномочия по приватизации земельных участков.

3.19. Рассматривает поступившие в адрес Отдела имущественных и земельных отношений заявления, жалобы, обращения граждан, юридических и физических лиц по вопросам, относящимся к компетенции Отдела имущественных и земельных отношений.

4. Права и обязанности Отдела имущественных и земельных отношений

4.1. Отдел имущественных и земельных отношений имеет право:

4.1.1. Организовывать проведение приватизации муниципальных предприятий Константиновского городского поселения, включая решение вопросов о способах, сроках и формах приватизации конкретных объектов, в установленном законодательством порядке.

4.1.2. Согласовывать в установленном порядке передачу имущества муниципальных предприятий в залог, в уставные капиталы хозяйственных обществ.

4.1.3. Организовывать поступление средств в установленном законодательством порядке от приватизации муниципального имущества и за управление объектами недвижимости, имущественными комплексами, долями муниципального имущества в уставном капитале иных юридических лиц, в том числе арендной.

4.1.4. Изымать у предприятий и учреждений в установленном порядке закрепленное за ними муниципальное имущество в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.1.5. Запрашивать и получать в установленные отделом имущественных и земельных отношений сроки информацию о деятельности всех муниципальных предприятий, организаций на территории Константиновского городского поселения в объемах, необходимых для ведения реестра муниципального имущества, проведения и оценки хода приватизации и ее последствий.

4.1.6. Составлять протоколы об административных правонарушениях в пределах своей компетенции.

4.2. Отдел имущественных и земельных отношений обязан:

4.2.1. Отчитываться о результатах своей деятельности перед главой Администрации Константиновского городского поселения, Собранием депутатов Константиновского городского поселения.
4.2.2. Соблюдать законодательство в сфере противодействия коррупции Российской Федерации, Ростовской области (муниципальные служащие).

5. Ответственность сотрудников отдела имущественных и земельных отношений
5.1. Начальник отдела имущественных и земельных отношений несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на отдел имущественных и земельных отношений.

5.2. Работники отдела имущественных и земельных отношений несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, возложенных на них должностными инструкциями.